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KẾ HOẠCH
Về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 224/2025/QH15 

ngày 27/6/2025 về chất vấn tại Kỳ họp thứ 9, Quốc hội XV và Nghị quyết 
số 227/2025/QH15 ngày 27/6/2025 về kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV

 
Căn cứ Nghị quyết số 224/2025/QH15 ngày 27/6/2025 về chất vấn tại Kỳ 

họp thứ 9, Quốc hội XV; Nghị quyết số 227/2025/QH15 ngày 27/6/2025 về kỳ 
họp thứ 9, Quốc hội khóa XV, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch triển khai 
thực hiện cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích 
Góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế 

- xã hội năm 2025 và giai đoạn 5 năm 2021-2025 theo Nghị quyết số 01/NQ-CP 
ngày 08/01/2025 của Chính phủ; Nghị quyết số 154/NQ-CP ngày 31/5/2025 của 
Chính phủ và các Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ; Nghị quyết số 08/NQ-
HĐND ngày 08/7/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lào Cai về Kế hoạch phát 
triển kinh tế - xã hội năm 2025 tỉnh Lào Cai. 

2. Yêu cầu 
- Tiếp tục phát huy sức mạnh đoàn kết các dân tộc, ý chí tự lực, tự cường, 

tập trung cao độ khắc phục mọi khó khăn, thách thức, quyết tâm đổi mới, đột phá, 
sáng tạo, dám nghĩ, dám làm; khai thác, sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực thực 
hiện hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, 
Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025.

- Chủ động, thường xuyên theo dõi, đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch 
phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025 và năm 2025; từ đó có các giải pháp 
đột phá trên tinh thần “chỉ tiêu nào chưa đạt thì phải đạt, chỉ tiêu đạt rồi thì phải 
nâng cao chất lượng, hiệu quả”, kịp thời đề xuất điều chỉnh, bổ sung đối với các 
chỉ tiêu, lĩnh vực, sản phẩm còn có dư địa phát triển để khai thác, phấn đấu hoàn 
thành cao nhất các mục tiêu đề ra. 

- Các cấp, các ngành, cá nhân các đồng chí lãnh đạo cơ quan, đơn vị tiếp tục 
chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện, gắn với thời gian yêu cầu hoàn thành từng 
chỉ tiêu, nhiệm vụ, quyết tâm hoàn thành mục tiêu tăng trưởng năm 2025 đạt 
8,5% trở lên.

II. NHIỆM VỤ 
1. Nhiệm vụ chung
1.1. Tổ chức quán triệt sâu sắc và thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các nhiệm 

vụ giải pháp trọng tâm đối với các lĩnh vực đã được đề ra trong Nghị quyết số 
224/2025/QH15 về chất vấn tại Kỳ họp thứ 9 và Nghị quyết số 227/2025/QH15 
về kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV.
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1.2. Tiếp tục bám sát mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu của trung 
ương, tỉnh đã đề ra; thường xuyên rà soát lựa chọn nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, 
mang tính đột phá, có tác động trực tiếp đến nâng cao hiệu quả hoạt động của 
ngành, đơn vị mình; thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế 
- xã hội của tỉnh. 

1.3. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương; tiếp tục hoàn thành sắp xếp, tinh gọn tổ chức 
bộ máy các cấp; sắp xếp, xử lý tài sản công theo quy định bảo đảm hiệu quả, tiết 
kiệm, tránh thất thoát, lãng phí nguồn lực đã đầu tư. Rà soát tổng hợp các nghị 
quyết, đề án, chính sách, chương trình cần bãi bỏ, điều chỉnh, bổ sung hoặc ban 
hành mới để đưa vào thực hiện bảo đảm sự liên thông, liên tục, đồng bộ, hiệu quả.

2. Nhiệm vụ cụ thể
2.1. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các ngành và địa phương
- Tiếp tục phối hợp với Thuế tỉnh, Chi cục Hải quan khu vực VII triển khai 

các giải pháp siết chặt kỷ luật tài chính - ngân sách, chấp hành nghiêm dự toán 
ngân sách nhà nước theo đúng quy định của pháp luật. Thực hiện đồng bộ các giải 
pháp quản lý thu, chi ngân sách nhà nước, chống thất thu, nợ đọng thuế, mở rộng, 
nuôi dưỡng các nguồn thu; phấn đấu thu ngân sách nhà nước trên địa bàn năm 
2025. Thực hiện quyết liệt, hiệu quả các giải pháp chống thất thu, chuyển giá, gian 
lận thương mại, thất thu thuế, quản lý chặt chẽ hoàn thuế; đôn đốc thu hồi, giảm 
tỷ lệ nợ đọng thuế, bảo đảm các nhiệm vụ chi trên địa bàn. Tăng cường công tác 
thanh tra, kiểm tra, kiểm soát chi ngân sách. Chủ động lồng ghép tối đa các chính 
sách, nhiệm vụ, rà soát, cắt giảm các khoản chi chưa thực sự cần thiết, để dành 
nguồn lực ưu tiên đầu tư cho các lĩnh vực cấp thiết, an sinh xã hội bảo đảm ổn 
định thúc đẩy tăng trưởng.

- Thường xuyên đôn đốc thực hiện các giải pháp nhằm đẩy nhanh tiến độ 
thực hiện và giải ngân các nguồn vốn được giao, nâng cao hiệu quả quản lý, sử 
dụng vốn đầu tư; kiên quyết cắt giảm, điều chuyển kế hoạch vốn đầu tư nguồn 
ngân sách nhà nước của các đơn vị, địa phương và các dự án có tiến độ triển khai 
thực hiện và giải ngân chậm sang các đơn vị, địa phương và các dự án có khả năng 
giải ngân tốt hơn; khắc phục triệt để tình trạng dự án được giao vốn nhưng không 
đủ điều kiện giải ngân hoặc giải ngân không hết kế hoạch vốn được giao. 

- Tiếp tục đồng hành cùng doanh nghiệp, nắm bắt kịp thời tháo gỡ khó khăn, 
vướng mắc, tạo thuận lợi cho nhà đầu tư và doanh nghiệp sản xuất kinh doanh 
nhất là về thủ tục đất đai, đầu tư, xây dựng, tín dụng, thuế, hải quan... thu hồi các 
dự án đã được cấp quyết định chủ trương đầu tư nhưng không triển khai thực hiện. 
Định kỳ tổ chức gặp mặt doanh nghiệp, hợp tác xã, thường xuyên đối thoại với 
doanh nghiệp kịp thời nắm bắt và tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện thuận lợi cho 
thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp; khuyến khích kinh tế tư nhân phát triển 
trong những lĩnh vực, đầu tư nghiên cứu phát triển, ứng dụng khoa học công nghệ, 
đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, theo Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 
của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân. 

- Tiếp tục thực hiện cải cách các thủ tục hành chính theo hướng đơn giản 
hóa, rút ngắn thời gian giải quyết các thủ tục hành chính, đặc biệt là các thủ tục 
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liên quan đến đầu tư, thuế, xây dựng, giao đất, cho thuê đất; triển khai thực hiện 
các chính sách hỗ trợ, ưu đãi theo quy định của pháp luật về đầu tư, doanh nghiệp, 
đất đai, thuế,... để đẩy mạnh thu hút đầu tư và sử dụng hiệu quả nguồn vốn nước 
ngoài như ODA, FDI,... Nghiên cứu xây dựng “Cổng một cửa đầu tư cấp tỉnh” 
tỉnh Lào Cai.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, rà soát, xác định rõ vướng mắc, nguyên 
nhân từng dự án đã được cấp quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư không triển 
khai thực hiện hoặc thực hiện chậm tiến độ; đồng thời, phát hiện kịp thời và xử lý 
nghiêm các tổ chức, cá nhân cố tình gây khó khăn, cản trở làm chậm tiến độ thực 
hiện dự án. 

2.2. Ban quản lý khu kinh tế; Ban Quản lý khu công nghiệp chủ trì, phối 
hợp với các ngành và địa phương 

- Triển khai thực hiện quy hoạch chung Khu kinh tế cửa khẩu Lào Cai; Quy 
hoạch chi tiết khu sản xuất công nghiệp Thống Nhất, xã Gia Phú và Bản Qua, xã 
Bát Xát; Quy hoạch phân khu xây dựng Khu công nghiệp Võ Lao, xã Võ Lao; 
Quy hoạch phân khu xây dựng Khu công nghiệp Tằng Loỏng, xã Tằng Loỏng... 

- Tiếp tục vận hành hiệu quả Nền tảng cửa khẩu số; bổ sung thêm nhiều tính 
năng tổng hợp, hỗ trợ phục vụ chức năng quản lý của cơ quan chuyên ngành trên 
nền tảng cửa khẩu số; tiếp tục cải cách hành chính, công khai, minh bạch, giảm 
chi phí logistics qua cửa khẩu. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tập trung thu hút tập đoàn, doanh 
nghiệp có uy tín, năng lực, kinh nghiệm vào đầu tư, phát triển hạ tầng logistics. 
Trong đó, ưu tiên thu hút đầu tư phát triển các trung tâm logistics đạt cấp độ 3PL 
trở lên và chế biến nông sản thế hệ mới, áp dụng công nghệ 4.0, các doanh nghiệp 
trong khu vực cửa khẩu Kim Thành thực hiện đầy đủ theo mục tiêu đầu tư dự án, 
góp phần nâng cao giá trị gia tăng của dịch vụ và giảm chi phí phù hợp.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tiếp tục điều chỉnh các biện 
pháp hạn chế, đơn giản hoá thủ tục thông quan, tạo điều kiện cho người lao động 
và xe hàng giữa Việt Nam và Trung Quốc hoạt động tại khu vực cửa khẩu. Tạo 
điều kiện thuận lợi trong công tác kiểm tra, giám sát thông quan đối với hàng hóa 
nông sản, trái cây của Việt Nam xuất khẩu sang Trung Quốc đặc biệt là đối với 
các loại hàng hóa nhập khẩu theo hình chính ngạch.

2.3. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và địa phương
- Tập trung khai thác tối đa tiềm năng, thế mạnh của tỉnh để phát triển công 

nghiệp nhanh, bền vững, hiệu quả, thân thiện với môi trường; phát triển công 
nghiệp hợp lý trong quy hoạch tỉnh, phù hợp với đặc thù của từng vùng; Hoàn 
thiện hạ tầng khu, cụm công nghiệp: Đẩy nhanh công tác GPMB, tạo quỹ đất sạch 
để thu hút đầu tư; Đầu tư đồng bộ hạ tầng kỹ thuật (điện, nước, giao thông) trong 
và ngoài các khu, cụm công nghiệp. Hạ tầng là yếu tố then chốt để thu hút các nhà 
đầu tư lớn, đặc biệt là trong lĩnh vực công nghiệp chế biến sâu đòi hỏi quy mô và 
sự ổn định. Thực hiện tốt các chính sách ưu đãi, hỗ trợ phát triển công nghiệp; 
không tiếp nhận các dự án có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường, trọng tâm là khu 
Khu công nghiệp Trấn Yên, Khu công nghiệp Võ Lao, di chuyển Khu công nghiệp 
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Đông Phố Mới, Cụm công nghiệp Thống Nhất 1, cụm công nghiệp Phú Thịnh 1, 
Phú Thịnh 2, Phú Thịnh 3,... đồng thời, đẩy mạnh thu hút nhà đầu tư CCN xã Phố 
Lu; CCN Bản Phung,...

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát chống buôn lậu, gian lận thương 
mại, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng hóa vi phạm về nhãn hiệu, nguồn gốc 
xuất xứ và vệ sinh an toàn thực phẩm. Tập trung kiểm soát chất lượng, giá cả các 
mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu đời sống của nhân dân. Triển khai thực hiện 
Tiếp tục phát triển thị trường trong nước, kích cầu tiêu dùng, đa dạng hóa các 
kênh phân phối, phát triển mạnh các nền tảng số, thương mại điện tử; đồng thời 
triển khai Chương trình xúc tiến thương mại nhằm ổn định và phát triển thị trường 
nước ngoài truyền thống, hướng tới các thị trường tiềm năng, như: Liên minh 
Châu Âu, Mỹ, Nhật Bản, Hàn Quốc,… Quan tâm nắm bắt tình hình diễn biến thị 
trường, kết hợp kiểm tra, kiểm soát việc đăng ký, kê khai, niêm yết giá và chủ 
động tìm nguồn hàng, nhất là các mặt hàng thiết yếu phục vụ sản xuất và tiêu 
dùng. Thực hiện hiệu quả Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng 
Việt Nam”. 

2.4. Sở Giáo dục và Đào tại chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và 
địa phương 

- Tiếp tục đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục đào tạo; Chương trình giáo 
dục phổ thông năm 2018; sắp xếp quy mô mạng lưới trường, lớp tinh gọn, ưu tiên 
nguồn lực đầu tư cho giáo dục đào tạo, nhất là giáo dục chất lượng cao, giáo dục 
dân tộc, đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục mầm non; nâng cao chất lượng, tâm huyết, 
trách nhiệm của đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục, đáp ứng yêu cầu đổi 
mới. Chú trọng công tác phổ cập giáo dục các cấp học, xóa mù chữ, phân luồng 
học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở và trung học phổ thông. Tiếp tục duy trì 
kết quả phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, giáo dục tiểu học mức độ 3 
và giáo dục trung học cơ sở mức độ 2; tiếp tục rà soát sắp xếp trường lớp sau khi 
sáp nhập bảo đảm bố trí cho học sinh con em cán bộ công chức, viên chức làm 
việc tại trung tâm hành chính. 

- Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, chú trọng phát triển nguồn nhân lực 
chất lượng cao đáp ứng yêu cầu phát triển trước mắt và lâu dài của tỉnh. Tiếp tục 
triển khai quy định về hoạt động dạy thêm, học thêm, bảo đảm chất lượng và minh 
bạch; đồng thời khuyến khích các cơ sở dạy thêm giảm học phí cho các học sinh 
thuộc diện gia đình chính sách hoặc có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh. 

- Triển khai đầu tư xây dựng trường học cho các xã biên giới bảo đảm tiêu 
chuẩn kỹ thuật, quy mô, diện tích trường, lớp; đủ cơ sở vật chất phục vụ học tập, 
rèn luyện văn hoá, tinh thần, thể chất, điều kiện sinh hoạt; triển khai các quy định 
liên quan về bảo đảm học sinh ở xã biên giới được hưởng chính sách nội trú, bán 
trú phù hợp với thực tiễn theo Thông báo số 81-TB/TW của Bộ Chính trị về chủ 
trương đầu tư xây dựng trường học cho các xã biên giới.

2.5. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và địa phương 
Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các chương trình phòng, chống dịch 

bệnh; chủ động ứng phó với dịch bệnh trong mọi tình huống; thường xuyên kiểm 
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tra, giám sát bảo đảm chất lượng an toàn thực phẩm, nhất là tại các cơ sở giáo dục 
bàn tỉnh. Tăng cường năng lực hệ thống cảnh báo sớm, đáp ứng nhanh với các 
dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm; củng cố hệ thống giám sát dịch từ cơ sở đến 
tỉnh, bảo đảm hoạt động hiệu quả, kiểm soát và phòng, chống dịch bệnh, ứng phó 
kịp thời với tình huống khẩn cấp, không để dịch lớn xảy ra. 

2.6. Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành 
và địa phương

- Tăng cường gắn với ứng dụng công nghệ trong quản lý xây dựng chính 
quyền điện tử thông minh, trong vận hành và cung cấp dịch vụ hành chính. Theo 
Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ; Nghị quyết số 57-
NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công 
nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 
01/4/2025 của Chính phủ. 

- Tập trung xác định và tuyển chọn các nhiệm vụ khoa học và công nghệ đưa 
vào thực hiện, trong đó trọng tâm vào nghiên cứu ứng dụng khoa học kỹ thuật cho 
sản xuất phục vụ cơ cấu lại ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia 
tăng và phát triển bền vững, gắn với xây dựng nông thôn mới; xây dựng nhãn 
hiệu, chỉ dẫn địa lý cho sản phẩm nông nghiệp chủ lực, sản phẩm đặc sản của địa 
phương. Tiếp tục đôn đốc triển khai nhiệm vụ khoa học và công nghệ chuyển tiếp. 

- Duy trì hiệu quả hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO trong 
hoạt động của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh; Hội đồng tư vấn xác định 
nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh năm 2025. Đẩy mạnh hỗ trợ doanh 
nghiệp đổi mới công nghệ, ứng dụng khoa học và công nghệ tiên tiến. 

2.7. Công an tỉnh chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành và địa phương
- Triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội, 

tích cực đấu tranh phòng chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; chủ động dự 
báo tình hình, phòng, chống có hiệu quả âm mưu chống phá của các thế lực thù 
địch; có giải pháp mạnh nhằm trấn áp các loại tội phạm, không để bị động, bất 
ngờ; giảm thiểu các tai, tệ nạn xã hội, tình trạng xuất nhập cảnh trái phép.

- Tăng cường công tác quản lý cư trú, quản lý xuất, nhập cảnh, quản lý người 
nước ngoài, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; giữ 
vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong mọi tình huống.

- Phối hợp với các địa phương, đơn vị có liên quan tăng cường công tác quản 
lý nhà nước về cai nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh.

2.8. Các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các xã, phường và các đơn 
vị liên quan

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các nhiệm vụ 
giải pháp trọng tâm đối với các lĩnh vực đã được đề ra trong Nghị quyết số 
224/2025/QH15 về chất vấn tại Kỳ họp thứ 9; Nghị quyết số 227/2025/QH15 về 
kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV và Kế hoạch này. 
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- Đôn đốc, chỉ đạo đơn vị thi công tập trung máy móc thiết bị, nhân lực để 
đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng, tổ chức nghiệm thu khối lượng hoàn thành 
để bảo đảm tiến độ giải ngân. 

- Phối hợp với các cơ quan, triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp hỗ 
trợ doanh nghiệp đổi mới công nghệ, ứng dụng khoa học và công nghệ, ưu tiên 
ứng dụng công nghệ cao, công nghệ tiên tiến và chuyển đổi số trong hoạt động 
sản xuất kinh doanh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trên cơ sở các nội dung, nhiệm vụ chủ yếu đã được phân công theo Kế 

hoạch này, yêu cầu các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân xã, phường và các đơn 
vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ và giải pháp chủ 
yếu đề ra tại Kế hoạch này và Nghị quyết số 224/2025/QH15 và Nghị quyết số 
227/2025/QH15 và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh Lào 
Cai. Ban hành kế hoạch hoặc lồng ghép trong các kế hoạch công tác của đơn vị 
để bảo đảm triển khai hiệu quả các nhiệm vụ giải pháp đề ra. 

2. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn 
vị địa phương phản ánh về Sở Tài chính để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân 
tỉnh xem xét, quyết định. 

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy 
ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển 
khai thực hiện./.

Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ; 
- Bộ Tài chính; 
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành của tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các chuyên viên tham mưu;
- Lưu: VT, TH(Thắng).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Huy Tuấn
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